lam uiclam nesciebat, an Calium istum magnum hominem putabat? quem profecto is, qui optime nostros homines nouit, uel quia non nosset, uel quia nos contemneret. Addidit etiam illud, equites non optimos misisse tibi, ueteres, credo, Casar: nihil ad tuum equitatum: sed misit ex ijs, quos habuit, electos. At nescio quem ex eo numero seruum indicatum, non arbitror: non audius, sed in eo etiam si accidisset, culpam regis nullam fuisse arbitraver. Alieno autem a te animo fuit, quomodo sperauit, credo, difficiles tibi Alexandri fore exitus propter regionis natum, & fluminis. At eo ipso tempore pecuniam dedit, exercitum aluit: qui in Asia praefeceras, ei nulla in re defuit: tibi uictori non solum ad hospitium, sed ad periculum etiam, atque ad aciem praesto fuit. Secutum est bellum Africatum: graues de terrumores sparsi: qui etiam furiosum illum Calium excitauerunt, quo tum erga te rex animo fuit, qui auctionatus suus seque, & filium suum expoliare maluerit, quam tibi pecuniam non subministrare. At eo, inquit tempore ipso Niceam, Ephesumque mittebas, qui rumores Africanos exciperent, & celeriter ad se referrent.

Itaque cum esset einuntiatum, Domitium naufragio perisse, te in castello, circumscideri: de Domitio dixit uersum Græcum eadem sententia, qua etiam nos habemus Latinum. "Percat amici, dum una inimici intercidat, quod ille, si esset tibi inimicissimus, numquam tamen dixisset, ipse enim mansuetus, uersus immanis: Qui autem Domitio poterat esse amicus, qui tibi esset inimicus tibi porro inimicus cur esset, a quo cum uel interfici bellum lege potuisset, regere, & se, & filium suum constitutes esse meminisset? Quid, deinde surcifer? quo progrederit? ait hac letitia Deiotaru elatus, uino se obruisse, in conniuioq; nudum saltauisse. Quæ crux
P. R.
huic

ORATIO

304

hunc fugitivo potest satis supplicij adferre? Deiotarum sal-
tantem quisquam, aut ebrium uidit umquam: omnes sunt in
illo regiae virtutes, quod te, Caesar, ignorare non arbitror:
sed præcipue singularis, & admiranda frugalitas. et si hoc
uerbo scio laudari reges non solere. Frugi hominem dici non
multum habet laudis in rege: forte, iustum, severum, gra-
uem, magnanimum, largum, beneficium, liberalem, haec sunt
regiae laudes: illa priuata est. Ut uolet quisque accipiat:
ego tamen frugalitatem, id est, modestiam, & temperan-
tiam, uirtutem esse maximam iudico. haec in illo est ab ine-
unte atate, tum a cuncta Asia, tum a magistratibus lega-
tisque nostris, tum ab equitibus Rom. qui in Asia negotiati
sunt, perspecta, & cognita. Multis ille quidem gradibus of-
ficiorum erga rem publicam ad hoc regium nomen ascen-
dit: sed tamen quidquid a bellis populi Rom. uacabat, cum
hominibus nostris consuetudines, amicitias, res, rationes
que iungebat: ut non solum tetrarcha nobilis, sed optimus
paterfamilias, & diligentissimus agricola, & pecuarius
haberetur. Qui igitur adolescens nondum tanta gloria
prædictus nihil umquam nisi severissime, & grauiissime fe-
cerit, is ea existimatione, eaque atate saltabit? Imitari pe-
tius, Castor, aut tui mores, disciplinamque debebas, quam
P. 149. optimo, & clarissimo uiro fugitiui ore maledicere. Quod
si sicut atorem auum habuisses, neque eum uirum, unde pudoris,
pudicitiaeque exempla peterentur, tamen hoc maledictum
minime in illam atatem conueniret: quibus ille studijs ab
inepte atate se imbuferat, non saltandi, sed bene ut armis, op-
time, ut equis ueteretur: ea tamen illum cuncta iam atate ex-
actas fecerat. Itaque Deiotarus cum plures in equum iustulis-
sent, quod habere in eo senex posset, admirari solebamus.
hic uero adolescens, qui meus in Cilicia miles, in Graecia co-
milito

milito fuit, cū in illo nostro exercitu equitaret cū suis dele-
ctis equitibus, quos una cum eo ad Pōpeium pater miserat
quos concursus facere solebat: quam se iactare: quā se ostē-
tare: quam nemini in illa causa studio, & cupiditate con-
cedere: cū uero exercitu amissō, ego, qui pacis auctor sem-
per fui, post Pharsalicum autem praelium suasor fu ssem
armorum non deponendorum, sed abiiciendorum, hunc ad
meam auctoritatem non potni adducere, quod & ipse ar-
debat studio ipsius belli, & patri satisfaciēdum esse arbit-
rabatur. Felix ista domus, quae nō impuni: atē solū adeptā
sit, sed * habet etiam accusandi licetiam, * calamitosus De-
iotarus, qui ab eo, qui in ijsdē castris fuerit, nō modo apud
te, sed etiam a suis accusetur. uos uestra secunda fortuna,
Castor, non potestis sine propinquorū calamitate esse con-
tentī. Sint sane inimicitia, quae esse non debebāt. Rex enim
Deiotarus uestram familiam abiectam, & obscurā tene-
bris in lucem uocauit. quis tuum patrem ante a, qui esset,
quam cuius gener esset, audiuit? Sed, quamuis ingrate, &
impie necessitudinis nomē repudiaret, tamen inimicitias
hominum more gerere poteratis, non ficto crimine inse-
ctari, non expetere uitam, non capitis arcessere. Esto, con-
cedatur hæc quoq; acerbitatis, & odio magnitudo: adeone,
ut etiam omnia uitæ salutisq; communis, atq; etiam huma-
nitatis iura violentur, seruum solicitare uerbis, spe, pro-
missisque corrumpere, * abducere domo, contra dominū ar-
mare, hoc est, non uni propinquo, sed omnibus familijs bel-
lum nefarium indicere. nam ista corruptela serui, si non
modo impunita fuerit, sed etiam a tanta auctoritate ap-
probata, nulli parietes nostram salutem, nulla leges, nulla
iuria custodient. ubi enim id, quod intus est, atq; nostri su-
pne euolare potest, contraq; nos pugnare sit in dominatis

P. B.

uuu

ser

seruitus, in seruitute dominatus. O temporal o mores! Cn. Domitius ille, quem nos pueri consulem, censorem, pontificem maximum uidimus, cum tribunus plebis M. Scaurus principem ciuitatis in iudicium populi uocauisset, Scauriq; seruus ad eum clam domum uenisset, & crimina in dominum de laturum se esse dixisset, comprehendit hominem iussit, ad Scaurumq; deduci. Vide, quid intersit (et si inq; Castorem cum Domitio comparo) sed tamen ille inimico seruum remisit, tu ab auro abduxisti: ille incorruptum audire noluit, tu corrupisti: ille adiutorem seruum contra dominum repudiauit, tu etiam accusatorem adhuc buisti. At semel iste est corruptus a uobis? nonne* cum esset productus testis, & cum tecum fuisset, refugit ad legatos? nonne etiā ad hunc Ca. Domitiu[m] uenit? nonne, audiente hoc Ser. Sulpitio clarissimo niro, qui tum casu apud Domitium cebat, & hoc T. Torquato, optimo adolescenti, se a te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsum esse certus est?

P. 159. Quae est ista tam impudēs, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? Idcirco in hac urbem uenisti, ut huius urbis ira, & exempla corrumperes, domesticasq; tua inhumanitate nostrae ciuitatis humanitatem inquinares? At quam acute collecta criminis? Blesamius, inquit (eius enim nomine optimi* hominis, nec tibi ignoti, maledicebat tibi) ad regem scribere solebat, te inuidiose tyrannum existimari: statua inter reges posita animos hominum uchementer offendit: plaudi tibi non solere. Nonne intelligis, Cæsar, ex urbanis maleuolorum sermunculis hac ab iis esse collecta? Blesamius tyrannum Cæsarem scriberet: multorum enim ciuium capita uiderat: multos in suu Cæsaris uexatos, uerberatos, necatos: militas afflictos, & eversas domos: armatis militibus refertum forum: quæ semper in ciuili ui-

Etoria

Etiora sensimus, ea, te uictore, non uidimus: *solus, inquam,
es, C. Cæsar, cuius in uictoria ceciderit nemo, nisi armatus.
& quem nos liberi in summa* reip. libertate nati nō modo
non tyrannum, sed etiam clementissimum in uictoria uide-
mus ducem: is Blefamio, qui uiuit in regno, tyrranus uideri
potest? Nam de statua quis queritur, una præsertim, cum
tam multas uideat: ualde enim inuidetur est eius statua,
cuius trophæis nō inuidemus, Nā, si locus adfert inuidiam,
nullus locus est, ad statuā quidem, rostris clavior. De plan-
su autem quid respondeam? qui nec desideratus umquam à
te est, & nonnumquā obstupefactis hominibus ipsa admira-
tione compressus est: & fortasse eo prætermisso, quia
nihil uulgare te dignum uideri potest. Nihil à me arbitror
prætermisso, sed aliquid ad extremam causam partem re-
seruatum, id autem aliquid est, te ut plane Deiotaro recon-
ciliat oratio mea. Non enim tā metuo, ne tu illi succenseas: P. B.
illud uereor, ne tibi illum succensere aliquid suspicere, quod
abest longissime, mihi crede, Cæsar: quid enim retineat per
te, meminit, non quid amiserit: neq; se à te multatum arbit-
ratur: sed, cum existimaret, multis tibi multa esse tribuen-
da, quo minus à se, qui in altera parte fuisse, ea sumeres,
nō recusauit. Etenim, si Antiochus magnus ille Rex Asie,
cum postea quam à Scipione deuictus Taurostenus regnare
iussus esset, *omnemq; hanc Asiam, quæ est nunc nostra
provincia, amiserisset: dicere est solitus, benigne sibi à popu-
lo Rom. esse factum, quod nimis magna procuratione libe-
ratus, modicis regni terminis uteretur: potest multo facilius
se Deiotarus consolari. Ille enim furoris multam sustinue-
rat, hic erroris. Omnia tu Deiotaro, Cæsar, tribuisti, cum
& ipso, & filio nomen regium concessisti. Hoc nomine re-
rento, atq; conseruato, nullū beneficium populi Rom. nul-

lum iudicium de se senatus immunitum putat: magno animo, & eretto est, nec umquam succumbet inimicis, ne fortuna quidem. Multa se arbitratur & peperisse ante a fatis, & habere in animo, atq; uirtute, quæ nullo modo posse amittere. quæ enim fortuna, aut quis casus, aut quæ tanta possit iniuria omnium imperatorum de Deiotaro decreta delere: ab omnibus enim estornatus: qui postquam in castris esse potuit per atatem, in Asia, Cappadocia, Pôto, Cilicia, Syria, bella gesserunt. Senatus uero iudicia de illo tam multa, tamq; honorifica, quæ publicis populi Rom. litteris, monumentisq; consignata sunt, quæ umquam uetus as obrueret, aut quæ tanta delebit obliuio? Quid de uirtute eius dicam? quid de magnitudine animi, grauitate, constantia quæ omnes docti atq; sapientes summa: quidam etiam sola

P. I S I. bona esse dixerunt, hisq; non modo ad bene, sed etiam ad beatæ uiuendum contentâ uirtutem esse. Hac ille reputans, & dies, & noctes cogitans, non modo tibi non succenset, (esse enim non solum ingratus, sed etiam amens) uerum omnem tranquillitatem, & quietem senectutis acceptam refert clementia tua. Quo quidem animo cum ante a fuit, tum non dubito, quin tuis litteris, quarum exemplum legi, quas ad eum Tarracone huic Bleamio dedisti, se magis etiâ creixerit, ab omniq; sollicitudine abstraxerit. Iubes enim eum bene sperare, & bono esse animo. quod scio te non frustra scribere solere. memini enim iisdem fere uerbis ad me te scribere, meq; tuis litteris bene sperare non frustra esse iussum. Laboro equidem regis Deiotari causa, quocum mibi amicitiam respup. conciliavit, hospitium uoluntas utriusq; coniunxit, familiaritatem consuetudo attulit, summam uero necessitudinem magna eius officia in me, & in exercitum mecum effecerunt: sed cum de illo la-

bore,

borum, tum de multis amplissimis uiris, quibus semel esse
ignotum à te oportet, nec beneficium tuum in dubium uo-
cari, nec hærere in animis hominum solitudinem semi-
ternam, nec accidere, ut quisquam te timere incipiat eorum,
qui semel à te sint liberati timore. Non debo, C. Cesar,
quod fieri solet in tanti periculis, tentare, quoniam modo
dicendo misericordia tuam commouere possim nihil opus
est: occurrere ipsa solet supplicibus, & calamitis, nullius
oratione euocata. Propone tibi duos reges, & id animo
contemplare, quod oculis non potes: dabis profecto mis-
ericordiae, quod tracundiae negauisti. Multa sunt tuæ clem-
entiæ monumenta: sed maxime eorum incolumentates, qui
bus salutem dedisti: Quæ si in priuatis glorioſa ſunt, mul-
to magis commemorabuntur in regibus: ſemper regium no-
men in hac ciuitate sanctum fuit: ſociorum uero regum, &
amicorum, sanctissimum. Quod nomen hi reges ne amit-
terent, te uictore, timuerunt: retentum uero, & à te con-
firmatum, posteris etiam ſuis tradiſturos eſſe confido. Cor-
pora uero ſua, pro salute regum ſuorum hi legati tibi regū
tradunt, Hieras, & Bleſamus, & Antigonus, tibi, no-
bisq; omnibus iamdiu noti, eademq; fide, & uirtute prædi-
tus Dorylaus, qui nuper cum Hiero legatus eſt ad te miſ-
sus: tum regum amicissimi, tum tibi etiam, ut ſpero, pro-
bati. Exquire de Bleſamio, numquid, ad regem contra di-
gnitatem tuam ſcripſerit. Hieras quidem cauſam omnem
uifcipit, & criminibus illis pro rege ſe ſupponit reum:
memoriam tuam implorat, qua uales plurimum: negat um
quam ſe à te in Deiotari tetrarchia pedem diſceſſiſſe: in
primis finibus tibi ſe praefato fuifſe dicit, uisque ad ultimos
proſecutum: cum e balneo exiſſe, tecum ſe fuifſe: cum illa
munera inſpexiſſe cenatus: cum in cubiculo recubuiſſe: